Санкт-Петербургский государственный университет

Выпускная квалификационная работа на тему:
Оценка компетенций у менеджеров с помощью
теста ситуативных суждений
по направлению подготовки 37.03.01 - Психология

Выполнил:
студент 4 курса
очной формы обучения
Личутина Э. И.
________________

Рецензент:
кандидат психологических наук,
доцент кафедры
психологического обеспечения
профессиональной деятельности
Пузиков В. Г.
________________
Научный руководитель:
кандидат психологических наук,
доцент, заведующий
кафедрой эргономики и
инженерной психологии
Маничев С. А.
________________

Санкт-Петербург
2017
Содержание
АННОТАЦИЯ 2
ВВЕДЕНИЕ 6
ГЛАВА 1. Обзор литературы по теме исследования 8
1.1 Компетентностный подход 8
1.1.1 Реализация компетентностного подхода в России 12
1.1.2 Компетентности подход в отечественном образовании. Подготовка будущих менеджеров 13
1.1.3 Модели компетенций менеджеров 15
1.2 Тест ситуативных суждений как инструмент диагностики компетенций 21
1.2.1 История развития теста ситуативных суждений 22
1.2.2 Характеристика Теста ситуативных суждений 23
1.2.3 Разработка теста ситуативных суждений 26
1.2.4 Преимущества и недостатки теста ситуативных суждений 27
1.2.5 Виды тестов ситуативных суждений 29
1.2.6 Тест ситуативных суждений в отечественных практиках 29
ГЛАВА 2. Методы и организация исследования 30
2.1 Цель, задачи, гипотеза исследования 30
2.2 Описание выборки исследования 31
2.3 Методы исследования 32
2.4 Процедура исследования 34
2.5 Обработка данных. Математико-статистические методы 34
ГЛАВА 3. Результаты эмпирического исследования и их обсуждение 36
3.1 Анализ пунктов теста ситуативных суждений 36
3.2 Различия контрольной и экспериментальной групп U- Манна-Уитни 87
3.3 Корреляционный анализ 88
3.4 Факторный анализ 88
3.5 Анализ надежности, внутренней согласованности. Коэффициент α-Кронбаха 89
3.6 Связь элементов теста ситуативных суждений с уровнем требований к должности 90
ВЫВОДЫ 93
ЗАЛЮЧЕНИЕ 94
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОНИКОВ 95
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 101
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 104
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 116
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 122
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 123
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 127

[bookmark: _Toc482746231]ВВЕДЕНИЕ
В современных реалиях профессиональной среды одной из наиболее актуальных тем является вопрос оценки сотрудников организации по компетенциям. Потребность подобного рода, как правило, возникает при приеме новых сотрудников, планировании карьеры уже действующих. Актуальность данного вопроса возрастает с ростом современных требований к качеству владения теоретическими знаниями, практическими умениями, способности управлять большим количеством информации, коммуникативным и управленческим навыкам квалифицированных работников. Не кто иной, как эффективный квалифицированный сотрудник, играет ключевую роль в успешном функционировании организации, в реализации ее бизнес-стратегий в условиях динамичных изменениях внешней среды.
На сегодняшнее время направление ситуативной диагностики в профессиональной среде является одним из наиболее перспективных по ряду причин. Во-первых, поведение человека обусловлено несколькими факторами, личностными характеристиками, а также и условиями сложившейся ситуации. Во-вторых, тесты ситуативной направленностью позволяют измерить как устойчивые мотивы кандидата, так и более изменчивые мотивы, проявляющиеся в конкретных ситуациях. Вдобавок, методы, имеющие ситуативный характер, предполагают возможность рассмотреть мотивы, не распознаваемые человеком самостоятельно. В качестве одного из таких методов можно использовать тест ситуативных суждений (Situational Judgment Test). На сегодняшний день SJTs набирают популярность среди исследователей за рубежом. Результаты этих исследований свидетельствуют о том, что с помощью данного теста есть возможность провести комплексную и качественную оценку персонала. Данная выпускная квалификационная работа посвящена созданию валидного русского аналога SJT.
Целью данного исследования был перевод американского Situational Judgment Test и апробация переведенной методики в русскоязычной профессиональной среде.
Были поставлены следующие задачи:
1. проанализировать зарубежные статьи по теме применения, разработки и составления Situational Judgment Tests;
2. перевести оригинальную зарубежную методику;
3. сформировать русский аналог на основе составленного набора заданий;
4. провести исследование с помощью переведенное методики;
5. проанализировать характеристики заданий и внутреннюю согласованность методики теста ситуативных суждений;
6. провести корреляционный анализ данных методики и данных опросника требований должностной позиции и уровня компетенций менеджеров;
7. описать полученные результаты и выводы.
Объект исследования: экспериментальная группа - менеджеры среднего и низшего звена торговой компании, контрольная группа – работники различных сфер деятельности.
Предмет исследования: компетенции менеджеров.
Гипотеза исследования включает в себя предположение о наличии устойчивой положительной взаимосвязи между компетенциями методики «Требования должностной позиции» и показателями методики теста ситуативных суждений.

[bookmark: _Toc482746232]ГЛАВА 1. Обзор литературы по теме исследования
[bookmark: _Toc482746233]1.1 Компетентностный подход
В прошлом веке работника в организации оценивали по навыкам (например, моторным – работа с техникой), и соответственно, создавались тесты для оценки этих навыков в балльной системе. Индустриальная психология и психология труда развивалась с попыток анализа работы машины и человека, и совмещение этих единиц, а также оценивалась относительная эффективность элементов данного симбиоза. [25, с.19] Слабой стороной выбранного подхода была неспособность спрогнозировать эффективность выполнения работы у должностей высшего порядка. [40, с.7] С развитием информационного общества и переходом от производства товаров к экономике услуг, данный подход устарел.
В нынешнее время оценка кадров ориентирована на компетентностный подход и обусловлена такими способствующими факторами как стремительное развитие информационных технологий, использованием их в различных профессиональных областях с учетом стратегических задач бизнеса. И А Зимняя, опираясь на работы таких исследователь, как Н. Хомский, Р. Уайт, Дж. Равен, Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова и др., выдвинула три этапа развития концепции компетентности. Основные теоретические аспекты изложены для наглядности в Таблице 1. [31, с.80-81]
Таблица 1. Характеристики этапов развития компетентностного подхода.
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 1
1960—1970
Данный этап характеризуется введением понятия «компетенция»; появлением предпосылок разделения терминов «компетенция» и «компетентность» с иными категориями такими, как знания, умения, навыки, мотивация и др.; введение термин «коммуникативная компетенция».

2
1970—1990
· Этап употребления вышеупомянутых терминов в теориях и практиках менеджмента и управления; процесс разработки категории «социальная компетенция».
· Дж. Равен выделил от 3 до 37 компетенций.
· Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова и Л.А. Петровская формируют обучение согласно данному подходу.
· Первые попытки дифференцировки типов компетентности и компетенции: социальные, социолингвистические, стратегические, учебные и языковые.

3
С начала 90-х годов
· Профессиональная компетентность выступила как предмет изучения психологии труда.
· Выделение А.К. Марковой блоков в структуре профессиональной компетентности.
· В материалах ЮНЕСКО выделяется круг компетенций, которые можно рассматривать как желаемый результат образования. [27, с.38-39]

Термин компетенция может показаться хорошо известным, однако он является относительно новым понятием в сфере кадров. В настоящий момент имеется множество противоречивых терминов в интернете, словарях и другой академической литературе. В том числе не было достигнуто всеобщепринятого понимания соотношения терминов компетенция, компетентность и ЗУН, говоря другими словами, тема остаётся актуальной задачей на сегодня.
Условно термин компетенция можно пояснить следующим высказыванием: модель успешного поведения в определенном классе ситуаций. Согласно Маничеву С.А., поведение работников обусловливаться, как внешними силами, так и индивидуальными особенностями человека. Под внешними факторами подразумевается ситуация или организационный контекст. [32, с.294]
Не смотря на недоступность точного определения термина компетенция, мы можем изложить основные элементы общей структуры компетенции. В нее входят название, описание, и набор индикаторов. [43, с.10] Под названием компетенции имеется в виду емкий содержательный термин. Тем не менее, в различных организациях одноименные компетенции могут иметь совершенно разные содержания, скрываемые под этим термином. Решает эту проблему процедура ввода точного корректного описания. Описание компетенции – это трактовка, которая позволяет передать наиболее полно и точно содержание смысла самой компетенции с перечислением наиболее важных

[…]

C) Несмотря на ограниченный бюджет, Вы помните о запросах на оборудование. Вы попросите каждую команду подготовить краткое обоснование необходимости проектора. На этом основании Вы примете решение.
D) До распределения бюджета, Вы решаетесь на временное решение. Вы возвращаете портативный видеопроектор, чтобы команды могли одалживать его, когда это необходимо.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

«Приоритетность задач и обязанностей»
Кейс 3. Вы руководитель. Ваша команда находится под давлением из-за серьезной нагрузки. Предстоящий тренинг предназначен для всей команды. Его цель - повышение скорости работы. Один из сотрудников сообщает Вам, что не хочет участвовать в тренинге, объясняя это наличием тяжелой нагрузки.

A. Скажете данному сотруднику, что тренинг является обязательным, и он должен посетить его.
B. Проанализируете его нагрузку и определите, какие задания менее приоритетны, чтобы он смог посетить занятия.
C. Передадите некоторые задачи другому сотруднику.
D. Проинформируете сотрудника о важности участия в тренинге для его работы и предоставите право финального решения ему.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 4. Ваш руководитель попросил Вас написать отчет о последних тенденциях рынка. Эта задача является новой для Вас. Ваш руководитель объяснил Вам, что нужно делать. Вы сделали подробные заметки и думали, что поняли задачу. Когда Вы начинаете работать над отчетом, Вы понимаете, что некоторые из ваших записей неясны и сейчас Вы не уверены как действовать дальше. Ваш руководитель сегодня занят. Как вы поступите?

A. Запросите короткую встречу с Вашим руководителем, чтобы обсудить вопросы, в точности которых Вы не уверены.
B. Попросите помощи коллегу, поскольку не хотите беспокоить руководителя.
C. Не станете беспокоить руководителя и сделаете отчет, помечая неточности.
D. Обсудите с более опытным коллегой данный вопрос, чтобы получить ответы на Ваши вопросы.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 33. Вы ответственны за резюмирование, подведение итогов очень большого отчета, составленного разными людьми. Вскоре Вы обнаружили, что выбранные подходы и стили сильно различаются. Это значительно усложняет Вам работу.

A) Вы считаете, что способны сделать хорошее резюме и даже переписать отчет. Жаль, что это займет у вас много времени.
B) Вы назначаете встречу участниками для того, чтобы немедленно принять решение об отчете и запланируете круглый стол на тему «соответствие работы общим стандартам».
C) Вы отправляете каждому автору ту часть отчета, которую он выполнял, и просите его переделать и предоставить Вам что-то более соответствующее стандартам.
D) Форма имеет первостепенное значение. Вам будет достаточно согласовать макет, и сосредоточиться на резюмирование.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 37. Вы согласились сделать задание, которое Вам не подходит и для Вас довольно трудное. Однако, когда Вы соглашались выполнить задание самостоятельно, Вы утверждали, что Вам не нужны никакие дополнительные ресурсы для достижения поставленной цели.

A) Вы пойдете к своему непосредственному руководителю и скажите, что было бы лучше найти кого-нибудь еще, чтобы закончить работу.
B) Вы идете к своему непосредственному руководителю и просите поддержку и дополнительные ресурсы (время, люди) для решения проблем, с которыми Вы столкнулись.
C) Вы делаете работу в соответствии с Вашим собственным уровнем компетенции, пытаясь упростить проблемные вопросы по максимуму.
D) Вы собираете информацию, общаясь с другими людьми, которые могут помочь сделать необходимое вовремя, и представите ту часть работы, которую считаете приемлемой.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

«Коммуникация с коллегами»
Кейс 16. Глава отдела попросил Вас внедрить новый способ ведения отчетности, разработанный внешними консультантами. Это повлечет за собой ряд изменений в обработке документации. Вы чувствуете сильное сопротивление со стороны коллег, которые хотели бы сохранить нынешний способ работы.

A. Внедрите новый способ работы, проконтролировав его использование, и убедите сопротивляющихся сотрудников соблюдать указание руководства.
B. Скажите коллегам о том, что Вы не знаете причины изменений, но им придется адаптироваться к новому способу работы.
C. Проведете личные встречи с целью выявить сопротивления к изменениям и составите подходящий план действий.
D. Вы убеждены в пользе нового способа работы и его преимуществах. Вы организуете собрание с коллегами, чтобы узнать об их сомнениях.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 21. Многие коллеги просят совета и информацию o работе программного обеспечения, поскольку Вы когда-то выполняли эту работу. Новое лицо, ответственное за это, часто не доступно. Сотрудники продолжают обращаться к Вам. Вы думали, что со временем таких запросов станет меньше, но этого не происходит.

A) Вы обсудите этот вопрос лично с новым ответственным лицом и попросите его выполнять свои обязанности.
B) Вы оставили указатель на Вашей двери, гласящий "Я больше не IT -сотрудник".
C) Вы отправляете всех, кто приходит к Вам с запросом, к новому IT-сотруднику, утверждая, что он более компетентен, чем вы.
D) Вы отвечаете на запросы, очевидно демонстрируя, что Вы оказываете им услугу.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D
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