Рецензия

на выпускную квалификационную работу Личутиной Э. И. на тему:

Оценка компетенций у менеджеров с помощью теста ситуативных суждений

Выпускная квалификационная работа Личутиной Э. И. посвящена оценке компетенций у менеджеров с помощью теста ситуативных суждений. Актуальность данной работы не вызывает сомнений, поскольку ее результаты могут быть использованы как для дальнейших исследований, так и для практической работы.
Работа состоит из всех необходимых частей. Работа содержит аннотации на русском и английском языке, оглавление, введение, три логически связанные между собой главы. Теоретическая и методическая части являются веским основанием для описания результатов исследования и их обсуждения. Выводы соответствуют поставленным задачам. Список использованной литературы состоит из 50 источников, из них 21 на английском языке.
Во введении автор убедительно обосновывает актуальность работы, описывает степень разработанности проблемы, показывает практическую значимость исследования. Цель, задачи, объект, предмет и гипотеза сформулированы четко и по существу.
В первой главе автором проанализирована проблема компетентностного подхода и рассмотрен тест ситуативных суждений как инструмент диагностики компетенций.
Во второй главе описана организация исследования, описана выборка исследования. Описанные методы исследования соответствуют поставленным задачам и общей цели.

Результаты исследования, подробно представленные в третьей главе, изложены с использованием наглядного материала грамотно и убедительно. Автором используются адекватные методы математической обработки полученных данных.
К достоинствам работы можно отнести следующее:
Большой объем подготовительной работы, переведена оригинальная зарубежная методика, на ее основе сформирован русский аналог теста ситуативных суждений.
Текст работы характеризуется научным стилем изложения: тема раскрыта логично и последовательно.
К незначительным недостаткам можно отнести большой объем третьей главы.

Работа Личутиной Э. И. в целом выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями, может быть рекомендована к защите и заслуживает оценки «отлично», а ее автор – присвоения искомой квалификации.

Доцент кафедры психологического обеспечения

профессиональной деятельности, канд. психол. наук
[image: image2.png]

В.Г. Пузиков
PAGE

[image: image1]